
Ministerodell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti
di apprendimento innovativi

Linea di investimento:
M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori

Prot. e data vedi segnatura

Al sito Web
Agli atti

All’Albo

Oggetto: DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI  PROGETTAZIONE  -  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  MISSIONE  4:
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di
apprendimento innovativi
Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15810
Titolo progetto: LEO-LAB-4.0 
CUP: C94D23000340006
Accordo di concessione Prot. n. 40639 del 17/03/2023 
Autorizzazione del MIM tramite piattaforma HelpDesk prot. n. 3571 del 03/04/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii;

VISTA
la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006581 - 15/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministerodell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107";

VISTO
Il D.L. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, art. 1, comma 2, lettera a);

TENUTO 
CONTO

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del C.d.I. n. 89 del 09/02/2023;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTA la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

VISTO

in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nella parte in cui prevede che, per 
gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

VISTO

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici»;

VISTO
il DECRETO-LEGGE 18 aprile 2019, n. 32 contenente “Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”,c.d. 
Sblocca cantieri;

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto Legge 32/2019;

VISTO
il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza  e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento  delle procedure, art.51 comma 2;

VISTA la Legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L.77/2021;
VISTO il Programma “Scuola digitale 2022-2026” avviato dal Ministero dell’Istruzione e dal

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006581 - 15/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministerodell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
VISTO l’Avviso pubblico Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi del 28/12/2022 per la presentazione di candidature a valere sul 
PNRR;

VISTO il Decreto n. 166 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – e
la nota MIM  di autorizzazione all’avvio delle attività relative al PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi

VISTE
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTO  l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

VISTO
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO il Regolamento Contabile d’Istituto, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 120
del 21/01/2021, che disciplina  le  modalità  di attuazione delle procedure in economia;

VISTA  la delibera del Collegio docenti n.  44 del 13/04/2023 e del Consiglio di Istituto n. 97 del 
13/04/2023 di adesione al progetto PNRR in oggetto;

VISTO  l’inoltro del Progetto preliminare in data 22/02/2023, protocollato n.1939 del 22/02/2023; 
VISTO L’accordo di concessione firmato dall’Unità di Missione Prot. n. 40639 del 17/03/2023;
VISTA Autorizzazione del MIM tramite piattaforma HelpDesk prot. n. 3571 del 03/04/2023;
RILEVATA la necessità di impiegare un servizio integrato di progettazione esecutiva e supporto 

tecnico operativo, nell’ambito del progetto;

RILEVATA la necessità di realizzare una progettazione qualificata nell’ambito del progetto;
VERIFICATA l’impossibilità di utilizzare il personale interno all’Istituzione scolastica per mancanza di 

soggetti dotati delle necessarie competenze;
PRESO ATTO dell’esigenza di rivolgersi all'esterno con apposito affidamento di servizi

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006581 - 15/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministerodell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Art. 1 Oggetto
Si decreta ai sensi dell’art 43-44-45 del DI n. 129/2018 e dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 l’affidamento dei
servizi di progettazione , relativi all’azione in oggetto.
L'individuazione avviene a mezzo trattativa diretta sul Mepa, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
comma 2a del D.Lgs 50/2016

Art. 2 Criterio di aggiudicazione
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo offerto a parità di requisiti, i requisiti minimi sono
indicati nel capitolato tecnico allegato alla trattativa

Art. 3 Importo
Gli importi massimi ammissibili per le attività di cui all’art. 1 è:

● Servizi di progettazione tecnico esecutiva dettagliati nell’allegato capitolato € 8000,00(ottomila/00)

Suddetti  importi  sono omnicomprensivi  di  ogni  contributo/ritenuta  a  carico  dell'operatore  economico  o
dell’Amministrazione.
E’ escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di cui
trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti.
Gli importi sopra indicati saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente prestate; il monte
ore massimo per i servizi di progettazione è di 100 ore, l'importo orario è di euro 80,00 onnicomprensivo di
ogni onere fiscale e contributivo

Art. 4 Affidatario

Quale affidatario si identifica lo Studio Maletta di Maletta Ing. Luca, partita iva 04991561210, codice fiscale
MLTLCU70P18F839L, con sede a Napoli in Viale degli Oleandri 16, cap 80131. Lo studio ha nel suo staff
tre progettisti senior con esperienza superiore ai cinque anni, l'Ing. Luca Maletta, l'Ing. Giovanni Fiorillo,
l’Ing. Francesco Zoino e tre figure di supporto, di cui due aventi specifica esperienza di settore. Si è verificata
preventivamente la presenza dei requisiti minimi richiesti ex art. 83 oltreché dei requisiti ex art. 80 ovvero il
DURC e le annotazioni Anac, richiesti fino all'importo 5.000,00 euro al netto dell'IVA, seguiranno i controlli
richiesti fino all’importo di euro 20.000 a mezzo FVOE.
Si è verificato inoltre che l'operatore economico è iscritto al Mepa ed abilitato per il bando "Servizi di 
supporto specialistico per la PA"

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006581 - 15/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministerodell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Art. 5 Tempi di esecuzione
L’attività di progettazione dovrà iniziare entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con
l’aggiudicatario, terminando entro il 31/12/2024 salvo eventuali proroghe.

Art 6 Principio della rotazione 
Si  decreta  che  il  principio  della  rotazione  sia  in  tal  caso  sussidiario  all’applicazione  dei  principi
dell’economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa: infatti l’operatore economico ha fornito
in precedenza un servizio di progettazione di ottimo livello con notevole soddisfazione come attestato dalle
regolari esecuzioni per i  servizi svolti  presso il MIM, fornendo personale qualificato, rispettando i tempi
stabiliti, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta; ciò è attestato inoltre dal
curriculum  dell’operatore  in  merito  alle  attività  di  progettazione  svolte  di  tipologia  similare,  dalla  sua
qualificazione presso il MIM e il TAR, . Altresì l’operatore offre un ulteriore ribasso all’amministrazione in
caso di affidamento di doppio incarico.

Art. 7 Approvazione atti allegati
Si approva il capitolato tecnico allegato agli atti di gara

Art. 7 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del
Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                       Dott.ssa Gabriella Di Marco
                                                                            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006581 - 15/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA


	Prot. e data vedi segnatura
	Oggetto: DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi
	Art. 2 Criterio di aggiudicazione
	Art. 3 Importo
	Art. 5 Tempi di esecuzione
	Art. 7 Approvazione atti allegati
	Art. 7 Responsabile del Procedimento

		2023-06-15T11:01:45+0200
	GABRIELLA DI MARCO




